UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Decania do Centro de Ciências da Saúde
Programa de Biotecnologia Vegetal

ATA DE REUNIÃO

ATA DA COMISSÃO DELIBERATIVA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
BIOTECNOLOGIA VEGETAL E BIOPROCESSOS

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às treze horas, reuniu-se de forma remota
(via Google Meet), a Comissão Deliberativa do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia Vegetal e
Bioprocessos – PBV, presidida pela Profª. Bianca Ortiz da Silva, Coordenadora Adjunta do PBV.
Participaram da reunião os Professores Doutores, Andrew Macrae, Fernanda de Ávila Abreu, Lucy Seldin,
Leandro Machado Rocha, Maite Vaslin de Freitas Silva e Suzana Guimarães Leitão; a representante discente
Andréa Pestana Caroli de Freitas e Tayline Haruki de Souza Tasaka na qualidade de Secretária do PBV.
Iniciada a reunião, foram apresentados os assuntos da pauta: 01) Homologação do resultado da seleção
Mestrado e Doutorado PBV 2024.1; 02) Solicitação de destrancamento de matrícula e inclusão de novo
orientador da aluna de mestrado Sara Gawantka Evangelista; 0 3 ) Solicitação de aprovação da Banca
Examinadora da defesa de Tese de doutorado do aluno João Vitor de Oliveira Barreto, orientado pela Profª.
Alane Vermelho. Membros: Drª. Alane Beatriz Vermelho - PBV/UFRJ; Dr. Rodrigo Pires do Nascimento -
PBV/UFRJ; Drª. Flavia Lima do Carmo - IMPG/UFRJ (externo); Dr. Diogo de Azevedo Jurelevicius -
IMPG/UFRJ (externo); Drª. Dirlei Nico- IMPG/UFRJ (externo); Drª. Bianca Ortiz da Silva - PBV/UFRJ
(suplente interno); Dr. Fabio Barroso do Canto - Inst. Biologia/UFF (suplente externo).(Documentação em
anexo/ drive); 04) Solicitação de aprovação da Banca Examinadora da defesa de Tese de doutorado da
aluna Thuane Mendes Anacleto, orientada pelo Prof. Alex Prast. Membros: Drª. Fernanda de Ávila
Abreu - PBV/UFRJ; Dr. Andrew Macrae - PBV/UFRJ; Drª. Viridiana Santana Ferreira-Leitão - Lab.
de Biocatálise/INT(externo); Drª. Elen Aquino Perpetuo - Depto. Ciências do Mar/USP (externo); Drª.
Renata Cristina Picão- Dpto. Hidrobiologia/UFSCAR (externo) ; Drª. Alane Beatriz Vermelho -
PBV/UFRJ (suplente interno); Dr. Vinicius Peruzzi de Oliveira - IB/UFRJ (suplente
externo).(Documentação em anexo/drive); 05) Solicitação de inclusão de coorientador na tese de
doutorado da aluna Thuane Mendes Anacleto. (Documentação drive) (Documentação em anexo/ drive);
06)Solicitação de aprovação da Banca Examinadora da defesa do Exame de Qualificação de Brendo
Araújo Gomes, orientado pela Profª. Suzana Leitão. Membros: Drª. Bianca Ortiz da Silva -
PBV/UFRJ; Dr. Daniel Luiz Reis Simas - IPPN/UFRJ (externo); Drª. Bárbara de Azevedo Abrahim
Vieira - FF/UFRJ (externo); Drª. Fernanda de Ávila Abreu - PBV/UFRJ (suplente interno); Dr. Lucas
Silva Abreu - Inst. de Química/UFF (suplente externo) (Documentação drive). ; 07) Solicitação de
aprovação de Banca Examinadora do projeto de dissertação da aluna Esther Saint-Preux, orientada
pela Profª. Adriana Hemerly. Membros: Drª. Fernanda Reinert Thomé Macrae - PBV/UFRJ; Dr.
Andrew Macrae - PBV/UFRJ; Drª. Márcia Soares Vidal - Embrapa. (Documentação no drive); 08)
Solicitação de inclusão de coorientador na dissertação de mestrado da aluna Nathalia Bulcão Soares.
(Documentação drive); 09) Homologação de defesa: Sulamita Santos Correa, doutorado, defesa de tese
realizada em 28/02/2024. 10) Assuntos Gerais
ORDEM DO DIA: 01) Homologado o resultado final da Seleção. Dentre os aprovados, 5 candidatos
realizarão a matrícula em abril. Devido ao número de bolsas ociosas, foi sugerida a realização de uma nova
seleção em maio; 02) Aprovada a solicitação de destrancamento de matrícula e reativação da bolsa CAPES
da aluna de mestrado Sara Gawantka Evangelista; 03) Aprovada a solicitação de Banca Examinadora da
defesa de tese do aluno João Vitor de Oliveira Barreto; 04) Aprovada a solicitação de Banca Examinadora da
aluna Thuane Mendes Anacleto; 05) A solicitação está em deliberação pela Comissão; 06) Aprovada a Banca
Examinadora do Exame de Qualificação do aluno Brendo Gomes de Araújo; 07) Aprovada a solicitação de
Banca Examinadora da defesa do projeto de dissertação da aluna Esther Saint-Preux; 08) Não aprovada o
pedido de inclusão da doutoranda Thuane Mendes Anacleto como coorientadora da aluna Nathalia Bulcão
Soares, pois de acordo com o artigo 20º do Regulamento do programa, somente docentes podem exercer a

Ata de Reunião 4339396         SEI 23079.227125/2024-52 / pg. 1

função; 09) Homologada a defesa da aluna Sulamita Santos Correa; 10) Comunicados gerais: 10.1) Foi
aprovada a candidatura da Profª. Bianca Ortiz da Silva na modalidade Professor Visitante Júnior, com
período de vigência de 3 meses. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Tayline Haruki de
Souza Tasaka, lavrei a presente ata a ser assinada pelos membros presentes da Comissão Deliberativa.

_________________________________
Profa. Bianca Ortiz da Silva – Coordenadora Adjunta do PBV

_________________________________
Prof.. Andrew Macrae - Membro Titular Docente Interno

_________________________________
Profa. Fernanda de Ávila Abreu – Membro Titular Docente Interno

_________________________________
Profa. . Lucy Seldin – Membro Titular Docente Interno

_________________________________
Prof. Leandro Machado Rocha - Membro Titular Docente Externo

_________________________________
Profa. Maite Vaslin de Freitas Silva - Membro Titular Docente Interno

_________________________________
Profa. Suzana Guimarães Leitão - Membro Titular Docente Interno

________________________________
Andréa Pestana Caroli de Freitas - Representante Discente

Documento assinado eletronicamente por Leandro Machado Rocha, Usuário Externo, em
25/06/2024, às 10:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Suzana Guimaraes Leitao, Professor do Magistério
Superior, em 01/07/2024, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Andrea Pestana Caroli de Freitas , Assistente em
Administração, em 25/07/2024, às 13:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Maite Vaslin de Freitas Silva , Professor do Magistério
Superior, em 24/10/2024, às 16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ata de Reunião 4339396         SEI 23079.227125/2024-52 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4339396 e o código CRC 8FD3265D.

Referência: Processo nº 23079.227125/2024-52 SEI nº 4339396

Ata de Reunião 4339396         SEI 23079.227125/2024-52 / pg. 3

http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 4339396